
REGIONE PIEMONTE BU14 07/04/2011 
 

Codice DB1203 
D.D. 22 dicembre 2010, n. 346 
AdP ex art. 34 del DLgs. 267/00, tra Regione Piemonte e Prov. di Alessandria per la 
progettazione e la realizzazione della variante esterna all'abitato di San Germano lungo la 
S.R. 31 "del Monferrato". Impegno di Euro 900.000,00 sul capitolo 219530/2010 a favore della 
Provincia di Alessandria.  
 
 
Premesso che: 
 
in data 15 gennaio 2007 la Regione Piemonte e la Provincia di Alessandria hanno sottoscritto 
l’Intesa Istituzionale di Programma, la cui revisione è stata sottoscritta in data 19 gennaio 2009, con 
la quale sono stati individuati alcuni interventi prioritari tra cui è inclusa la progettazione e la 
realizzazione della variante di San Germano sulla ex S.S. 31 con un impegno finanziario a carico 
della Regione Piemonte pari a Euro 7.000.000,00 in tre anni; 
 
l’Intesa istituzionale aveva previsto il suddetto contributo regionale a fronte di un costo complessivo 
dell’intervento di Euro 10.900.000,00; 
 
la Provincia di Alessandria ha predisposto un progetto definitivo per la realizzazione di una variante 
esterna all’abitato di San Germano, lungo la S.R. 31 “del Monferrato” per un importo di spesa 
stimato di Euro 13.500.000,00 (progetto definitivo approvato con D.G.P. 584/20070168837 del 28 
novembre 2007); 
 
al fine di dare completa copertura finanziaria all’intervento con Legge Regionale 04 dicembre 2009, 
n. 30 di Assestamento del bilancio di previsione per l’anno finanziario 2009, la Regione Piemonte 
ha previsto ulteriori risorse per l’importo di Euro 2.600.000,00 sul capitolo n. 297917 “Fondo per il 
finanziamento degli accordi di programma”; 
 
in data 21 gennaio 2010 è stato sottoscritto l’Accordo di programma (approvato con deliberazione 
della Giunta Regionale 21 dicembre 2009 n. 2-12837) tra Regione Piemonte e Provincia di 
Alessandria al fine di dare attuazione all’Intesa Istituzionale di programma per la progettazione e la 
realizzazione della variante esterna all’abitato di San Germano lungo la S.R. 31 “del Monferrato” in 
cui le firmatarie si impegnano ad intervenire attraverso contributi economici così articolati: 
- Euro 9.600.000,00 a carico della Regione Piemonte così individuati: Euro 2.800.000,00 nel 2009, 
Euro 3.000.000,00 nel 2010, Euro 3.800.000,00 nel 2011; 
- Euro 3.900.000,00 a carico della Provincia di Alessandria. 
 
In particolare, la Regione si impegna a liquidare alla Provincia di Alessandria le suddette risorse 
regionali, nel seguente modo: 
� nel 2009 Euro 2.800.000,00 a seguito della sottoscrizione dell’Accordo di programma; 
� nel 2010 Euro 3.000.000,00 a seguito dell’aggiudicazione dei lavori; 
� nel 2011 Euro 3.800.000,00 di cui: 
o al raggiungimento del 50% dei lavori sarà liquidato l’importo pari all’90% del quadro 
economico dell’intervento rimodulato a seguito dell’affidamento, dedotto delle quote già liquidate 
con le prime due rate, fino ad un massimo di Euro 2.400.000,00; 



o ad avvenuto collaudo dei lavori, sarà liquidato l’importo pari alla differenza tra l’importo del 
quadro economico rimodulato a seguito del collaudo, dedotto degli importi già liquidati con le 
prime tre rate, fino ad un massimo di Euro 1.400.000,00. 
 
Vista la L.R. 01 giugno 2010, n. 15 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 e bilancio 
pluriennale per gli anni 2010-2012”, con la quale sono stati stanziati sul competente capitolo di 
spesa n. 219530/2010 Euro 3.000.000,00 previsti dall’Accordo di Programma quale seconda rata da 
corrispondere alla Provincia di Alessandria nell’annualità 2010 a seguito dell’aggiudicazione dei 
lavori. 
 
Richiamato che con determinazione dirigenziale n. 363/DB1203 del 23 dicembre 2009 si è 
provveduto ad assumere l’impegno di spesa e a liquidare (con Atto di liquidazione n. 2010/58 del 
23 febbraio 2010) la somma di Euro 2.800.000,00 quale rata prevista nel 2009 a carico della 
Regione a seguito della sottoscrizione dell’Accordo di programma in oggetto. 
 
Richiamato altresì, che con determinazione dirigenziale n. 288/DB1203 del 22 novembre 2010 si è 
provveduto all’impegno della somma di Euro 2.100.000,00 a favore della Provincia di Alessandria, 
quale quota pari al 70% della rata 2010 prevista dall’Accordo di programma ex Art. 34 D.Lvo 
267/2000 tra Regione Piemonte e Provincia di Alessandria per la progettazione e la realizzazione 
della variante esterna all’abitato di San Germano lungo la S.R. 31 “del Monferrato”. 
 
Vista la Deliberazione n. 1–1163 del 06 dicembre 2010 con la quale è stata disposta un’ulteriore 
assegnazione delle risorse finanziare per l’anno 2010 mediante il Programma operativo 2010, pari 
all’importo stanziato sul capitolo 219530/2010, corrispondente a complessivi Euro 3.000.000,00. 
 
L’assenso all’utilizzo da parte del Settore Viabilità e Sicurezza Stradale della somma di complessivi 
Euro 3.000.000,00 stanziata sul capitolo 219530/2010, è stato concesso dalla Direzione Trasporti 
Infrastrutture Mobilità e Logistica con nota prot. n. 8763/DB1200 in data 13 dicembre 2010 
(Assegnazione n. 100632), con la specificazione che tale importo assegnato costituisce il limite 
massimo per la spesa. 
 
Visto l’art. 31 comma 8 della Legge regionale di contabilità 11 aprile 2001, n. 7 che stabilisce che 
dopo la data del 30 novembre di ogni anno finanziario non possono essere assunti impegni di spesa 
ad eccezione degli stanziamenti iscritti dopo tale data, ovvero si rendano indispensabili per 
l’urgenza e l’indifferibilità. 
 
Considerato che la spesa di Euro 900.000,00 è necessaria al fine di disporre dell’intero importo 
della rata 2010 dovuta alla Provincia di Alessandria in forza dell’Accordo di Programma sottoscritto 
il 21 gennaio 2010, e che pertanto l’impegno di spesa di tale somma riveste carattere di urgenza e 
indifferibilità. 
 
Considerato di provvedere all’impegno di spesa della somma di Euro 900.000,00 sul capitolo n. 
219530 del bilancio 2010 (Assegnazione n. 100632), al fine di dare applicazione a quanto previsto 
dall’art. 4 dell’Accordo di Programma sottoscritto il 21 gennaio 2010 con la Provincia di 
Alessandria per la progettazione e la realizzazione della variante esterna all’abitato di San Germano 
lungo la S.R. 31 “del Monferrato”. 
 
Tutto quanto sopra premesso e considerato, 
 



IL DIRIGENTE 
 
visto l’art. 34 del D.Lgs 267/2000; 
 
visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001; 
 
vista L.R. 11 aprile 2001 n. 7; 
 
visto l’art. 17 della L.R. 28 luglio 2008 n. 23; 
nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia disposti 
dalla Giunta regionale, 
 

DETERMINA 
 
di impegnare la somma di Euro 900.000,00 sul capitolo di spesa 219530 del Bilancio 2010 
(Assegnazione n. 100632) a favore della Provincia di Alessandria, quale quota residua della rata 
2010 dovuta in forza dell’Accordo di programma ex Art. 34 D.Lvo 267/2000 tra Regione Piemonte 
e Provincia di Alessandria del 21 gennaio 2010 per la progettazione e la realizzazione della variante 
esterna all’abitato di San Germano lungo la S.R. 31 “del Monferrato”; 
 
di dare atto che la spesa di Euro 900.000,00, è da ritenersi urgente e indifferibile al fine di dare 
applicazione a quanto previsto dall’Art. 4 dell’Accordo di programma sottoscritto con la Provincia 
di Alessandria in data 21 gennaio 2010. 
 
Contro il presente provvedimento è ammessa proposizione di ricorso Giurisdizionale avanti al 
Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 giorni dalla piena conoscenza. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 16 del D.P.G.R. 8/R/2002. 

 
Il Dirigente 

Lorenzo Marchisio 
 


